Quim. Nova, Vol. 38, No. 9, 1140-1147, 2015
Ar
ti
go
*e-mail: hernane.barud@gmail.com
NANOCRISTAIS DE CELULOSE A PARTIR DE CELULOSE BACTERIANA
Lais R. Limaa, Daniele B. Santosa, Molíria V. Santosa, Hernane S. Baruda,b,*, Mariana A. Henriquec, Daniel Pasquinic,

em média 3,0 mg de cada amostra, utilizando-se cadinho de alumina
como referência.
Os difratogramas de raios X (DRX) foram obtidos utilizando-se
um difratômetro Siemens Kristalloflex, com filtro de níquel e radiação
CuKα, entre os ângulos 2θ de 4° a 70°, tempo de contagem de 10 s e
passo de 0,01. As amostras foram fixadas sobre um suporte de vidro.
Medidas de reflectância especular foram realizadas em um espec-
trofotômetro UV/visível Varian, modelo Cary 500 e as imagens de
microscopia óptica de luz polarizada (MOLP) foram obtidas em um
microscópio óptico modelo Olympus BX-41, em aumento de 50× e
entre polarizadores cruzados a 90°.
Tabela 1. Tempos de hidrólise e respectivos nomes das amostras
Tempo de Hidrólise (minutos) Nome da amostra
0 CB
5 NCCB5
10 NCCB10
15 NCCB15
30 NCCB30
50 NCCB50
70 NCCB70
90 NCCB90
Lima et al.1142 Quim. Nova
RESULTADOS E DISCUSSÕES
Suspensões estáveis de nanocristais de celulose (NCC) foram
obtidas através da hidrólise ácida sulfúrica da celulose bacteriana